
- 1 - 

 

D.D.G.  n. 230  Codice Fiscale 80012000826 

                                                                                                                                                             Partita IVA  02711070827  
 

REPUBBLICA ITALIANA 

 
REGIONE SICILIANA 

Presidenza 
Ufficio Speciale “Autorità di Audit dei Programmi cofinanziati dalla Commissione Europea 

–––––––– 
Il Dirigente Generale 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il Testo Unico sull’Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione Regionale 

approvato con D. P. Reg. del 28/02/1979, n. 70 e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della 

Regione Siciliana” e ss.mm.ii.; 

VISTA  la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.ms.ii. riguardante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO  il D. lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii. “Armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio”; 

VISTO  l’art. 11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 riguardante “Applicazione dei principi 

contabili e schemi di bilancio”; 

VISTA  la legge regionale 21 maggio 2019, n. 7 riguardante “Disposizioni per i procedimenti 

amministrativi e la funzionalità dell’azione amministrativa”; 

VISTA la deliberazione n. 327 del 18 dicembre 2000 con la quale la Giunta regionale di Governo 

ha istituito - ai sensi dell’art. 4, comma 7 della precitata legge regionale 15 maggio 2000, 

n. 10 - alle dirette dipendenze della Presidenza della Regione l’Ufficio Speciale 

temporaneo per i controlli di secondo livello sulla gestione dei fondi strutturali in Sicilia - 

oggi Ufficio Speciale “Autorità di Audit dei programmi cofinanziati dalla Commissione 

Europea”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 19 giugno 2020, n. 2809 con il quale in 

esecuzione della Deliberazione della Giunta regionale di Governo n. 268 del 14 giugno 

2020, è stato conferito alla dott.ssa Grazia Terranova l’incarico di Dirigente Generale 

dell’Ufficio Speciale “Autorità di Audit dei Programmi cofinanziati dalla Commissione 

Europea”; 

VISTO il D.P. Reg n. 1451 del 17/04/2023 che differisce di due anni la data di scadenza 

dell’incarico di Dirigente Generale dell’Ufficio Speciale Autorità di Audit, in esecuzione 

della deliberazione della Giunta Regionale n. 139 del 30/03/2023; 

VISTO  il D.P. Reg n. 2806 del 25/06/2025, con il quale in esecuzione della Deliberazione della 

Giunta Regionale del 17 giugno 2025 n. 192, l’incarico di Dirigente Generale dell’Ufficio 

Speciale Autorità di Audit è stato prorogato fino al 31 ottobre 2025; 

VISTO  il D.P. Reg n. 4972 del 29/10/2025, con il quale in esecuzione della Deliberazione della 

Giunta Regionale del 24 ottobre 2025 n. 320, l’incarico di Dirigente Generale dell’Ufficio 

Speciale Autorità di Audit è stato prorogato fino al 31 gennaio 2026; 

VISTO  l’art. 9 della legge regionale 15 aprile 2021 n. 9, “Snellimento dei controlli delle 

Ragionerie centrali”; 



- 2 - 

 

VISTA  la L.R. 9 gennaio 2025 n. 2, “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 

2025-2027”; 

VISTA  la Delibera di Giunta di Governo Regionale n. 2 del 16/01/2025 “Bilancio di previsione 

della Regione Siciliana 2025/2027. D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche 

e integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico di 

accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli 

indicatori”; 

VISTO  il D. lgs. 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici); 

VISTO il Decreto legislativo 31 dicembre 2024, n. 209 - “Disposizioni integrative e correttive al 

codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36”;  

VISTA la Legge Regionale 12 ottobre 2023, n. 13 “recepimento del codice dei contratti pubblici 

di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36. Disposizioni varie”;  

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 25 del predetto D.Lgs. 36/2023, le amministrazioni 

pubbliche hanno l’obbligo di utilizzare le piattaforme digitali certificate (PDC) per l’intero 

ciclo di gestione dei contratti pubblici; 

VISTO  l’art. 17, comma 1, del D. lgs. n. 36/2023 il quale prevede che “Prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, 

con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali 

del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

CONSIDERATO che ai sensi dell'art 50 comma 1 lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023 le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento diretto di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche 

senza consultazione di più operatori economici; 

VISTO l’articolo 15 del Codice dei contratti pubblici, il quale dispone che nel primo atto di avvio 

dell’intervento pubblico da realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti 

concedenti nominano un Responsabile Unico del Progetto (RUP) per le fasi di 

programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura 

soggetta al codice;  

CONSIDERATO che con nota n. 3196/1-6 del 30/10/2025 il Dott. Roberto Cibella, dirigente 

dell'Area Amministrativa, è stato nominato RUP per l’espletamento della procedura 

avente ad oggetto i lavori di manutenzione di tinteggiatura, pareti, verniciatura infissi, 

lucidatura parquet e facchinaggio per l’adeguamento delle condizioni igienico-sanitarie 

dei locali; 

CONSIDERATO che il RUP ha comunicato, con nota n. 3257 del 05/11/2025 di potere individuare 

quale impresa idonea allo svolgimento dei lavori di che trattasi la ditta LB Facility srl, con 

sede in Milano, Piazza San Sepolcro 2, e sede operativa in Palermo, via Card. Borromeo 18 

- P.IVA 11232460961, che ha già stipulato contratti con altri rami dell’Amministrazione 

regionale per attività analoghe a quelle in oggetto, e ha eseguito in passato lavori di 

manutenzione di altra natura presso questo Ufficio; 

 TENUTO CONTO che sussistono i presupposti per procedere all’affidamento diretto ai sensi 

dell’art. 50, comma 1, lettera a) del Codice dei Contratti Pubblici mediante affidamento 

diretto sul portale CONSIP acquistinretepa; 

VISTA la trattativa diretta RDO n.  5792551 del 12/11/2025 con la quale è stato chiesto, tramite 

piattaforma CONSIP alla ditta LB Facility srl un’offerta per i lavori di tinteggiatura, di 

lucidatura parquet e attività connesse, allegando apposito capitolato, con scadenza 

presentazione delle offerte il 19/11/2025; 



- 3 - 

 

VISTA l’offerta economica formulata dalla LB Facility per i lavori di che trattasi, pervenuta 

tramite la predetta piattaforma, pari a € 6.088,97 oltre IVA, acquisita al protocollo con n. 

3471/1-6 del 20/11/2025; 

RILEVATA l’esigenza di procedere all’affidamento dei lavori di manutenzione sopra citati; 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, 

la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 

ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti 

alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

DATO ATTO, ai sensi del già citato art. 17 che il presente procedimento è finalizzato alla 

stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali 

sono qui riassunte: 

- fine e oggetto: manutenzione ordinaria mediante lavori di tinteggiatura pareti e infissi, 

smontaggio e montaggio delle apparecchiature e del mobilio e relativa protezione; 

- importo del contratto: € 6.088, 97 oltre IVA e oneri di sicurezza; 

- forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del d. lgs. 

n. 36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, 

mediante piattaforma MEPA; 

- modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 

36/2023; 

- clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti 

e nella documentazione della procedura di affidamento; 

RILEVATO, preliminarmente, come il servizio di cui in oggetto non possa rivestire un interesse 

transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del d. lgs. 

n. 36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 

VISTO  il report della procedura n. 5792551 del 17/11/2025 (prot. n. 3471/1-6 del 20/11/2025) 

generato dallo strumento telematico di negoziazione suindicato, in atti, nonché il codice 

identificativo gara (CIG) B95A879584 generato automaticamente; 

CONSIDERATO che la ditta LB Facility srl, ha trasmesso, a firma digitale del rappresentante 

legale, la seguente documentazione: 

- dichiarazione art. 94 e seg. d.lgs. 36/2023, 

- patto di integrità, 

- dichiarazione di assenza di rapporti di coniugio, 

- dichiarazione di cui al d.lgs. 165/2001 (pantouflage), 

- dichiarazione in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTO il certificato DURC INPS_ 47258311 con scadenza in data 01/01/2026 dal quale si evince 

che la Società risulta in regola ai fini contributivi e assicurativi; 

CONSIDERATO che, con note prot. nn. 3030-3031 del 15/10/2025, questa Autorità ha richiesto al 

Dipartimento Bilancio e Tesoro apposite variazione sui capitoli di spesa 124418 

“manutenzione ordinaria e riparazioni per l’attuazione delle disposizioni di cui al decreto 

legislativo 9 aprile 2008 n.81 (spese obbligatorie)” e 124304 “spese per servizi ausiliari 

per il funzionamento” al fine di assicurare adeguata copertura alla procedura in oggetto;  

VISTI i DD n. 2036 del 27/10/2025 e n. 2055 del 29/10/2025 con i quali il Dipartimento Bilancio 

e Tesoro ha provveduto ad apportare le opportune variazioni di bilancio; 

ACCERTATA la relativa disponibilità finanziaria sul Bilancio della Regione Siciliana per l’anno 

2025 sui capitoli di spesa 124418 e 124304; 



- 4 - 

 

PRECISATO che il presente provvedimento costituisce decisione a contrarre, ai sensi dell’art. 17 

comma 2 del D.lgs. n. 36 del 31 marzo 2023;  

 RITENUTO di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. a), alla LB Facility srl le attività in 

parola, in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione 

appaltante e l’operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

D E C R E T A 

Art. 1 - Per le ragioni esplicitate in premessa, vengono affidati alla ditta LB Facility srl - P.IVA 

11232460961, i lavori di manutenzione in premessa descritti, precisando che il presente 

provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 

36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo. 

Art. 2 - Il RUP curerà gli ulteriori adempimenti derivanti dall’affidamento di cui all’articolo 

precedente. 

Art. 3 - All’impegno delle inerenti somme si provvederà successivamente con appositi 

provvedimenti a valere sui capitoli di spesa 124418 e 124304 del Bilancio della Regione Siciliana, 

esercizio finanziario 2025.  

Il presente provvedimento sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale Presidenza, Autonomie locali e 

Funzione Pubblica ai sensi dell’art. 9 della legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9 e sarà pubblicato 

sul sito istituzionale dell’Ufficio per l’assolvimento degli obblighi di cui all’art. 68 della L.R. 

21/2014, sostituito dall’art. 98 comma 6 della legge regionale 7 maggio 2015 n. 9. 

 

Palermo, lì 2 dicembre 2025. 

 

 

           Il Dirigente Generale 

   Grazia Terranova 


		2025-12-02T17:55:55+0100
	GRAZIA TERRANOVA




